
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 18 Ionawr 2021 

Amser: 08.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Fay Bowen 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddArchwilio@senedd.cymru
------ 

(Rhag-gyfarfod preifat)  

(09.00 - 09.30) 

 

  

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

2 Rhwystrau rhag Gweithredu Deddf Llesiant Cenedlaethau’r 

Dyfodol (Cymru) 2015 yn llwyddiannus: Sesiwn dystiolaeth 5 

(09.30 - 10.45) (Tudalennau 1 - 4)  

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

 

Cyngor Sir Ceredigion 

Alun Williams, Swyddog Arweiniol Corfforaethol  

Diana Davies, Rheolwr Corfforaethol 

 

Cyngor Sir Ynys Môn 

Annwen Morgan - Prif Weithredwr 

Y Cyngh. Llinos Medi – Arweinydd 

Gethin Morgan - Rheolwr Rhaglen, Cynllunio Busnes a Pherfformiad 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, penderfynodd y Cadeirydd wahardd y 

cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y cyhoedd. Bydd y 

cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu’n fyw ar www.senedd.tv 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.senedd.tv/


 

 

(Egwyl)  

(10.45 - 10.55) 

3 Rhwystrau rhag Gweithredu Deddf Llesiant Cenedlaethau’r 

Dyfodol (Cymru) 2015 yn llwyddiannus: Sesiwn dystiolaeth 6 

(10.55 - 12.10)   

Cyngor Sir y Fflint 

Karen Armstrong - Swyddog Gweithredol Busnes a Chyfathrebu Corfforaethol 

 

Cyngor Sir Powys 

Dr Caroline Turner - Prif Weithredwr 

Emma Palmer - Bennaeth Trawsnewid a Chyfathrebu 

4 Papur(au) i’w nodi 

(12.10 - 12.15)   

4a Ymchwiliad i COVID-19 a'i effaith ar faterion sy'n gysylltiedig â chylch gwaith 

y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus: Llythyr gan Archwilydd Cyffredinol Cymru (15 

Rhagfyr 2020) 

 (Tudalennau 5 - 10)  

4b Cyfoeth Naturiol Cymru: Llythyr gan Clare Pillman, Prif Weithredwr, Cyfoeth 

Naturiol Cymru (21 Rhagfyr 2020) 

 (Tudalennau 11 - 12)  

4c Rhwystrau i weithredu Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 

yn llwyddiannus: Crynodeb o ymgysylltu â phobl ifanc 

 (Tudalennau 13 - 21)  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: 

(12.15)   

Eitem 6 



 

 

6 Rhwystrau rhag Gweithredu Deddf Llesiant Cenedlaethau’r 

Dyfodol (Cymru) 2015 yn llwyddiannus: Trafod y dystiolaeth a 

ddaeth i law 

(12.15 - 12.30)   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 
 

Tudalen 1 o 6 - Caffael a chyflenwi Cyfarpar Diogelu Personol (PPE) yn ystod pandemig COVID-
19 - please contact us in Welsh or English / cysylltwch â ni yn Gymraeg neu yn Saesneg. 

At: Nick Ramsay AS 
Cadeirydd – Y Pwyllgor Cyfrifon  
Cyhoeddus   
Senedd Cymru 
Trwy e-bost: 
Nick.ramsay@senedd.cymru 
 
Dai Lloyd AS 

 Cadeirydd Y Pwyllgor Iechyd,  
Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 
Senedd Cymru  
Trwy e-bost:   
dai.lloyd@senedd.cymru 

Cyfeirnod:  AC/237/caf 
Dyddiad cyhoeddi: 15 Rhagfyr 2020 

Annwyl Nick a Dai 

Caffael a chyflenwi Cyfarpar Diogelu Personol (PPE) yn ystod 
pandemig COVID-19 
Rwyf yn ysgrifennu atoch i roi’r wybodaeth ddiweddaraf i chi am y gwaith y mae 
Archwilio Cymru yn ei wneud i edrych ar gaffael a chyflenwi Cyfarpar Diogelu 
Personol (PPE) yn ystod pandemig COVID-19.  
Bu cryn ddiddordeb ym mater y PPE ers dechrau’r pandemig. Gwnaeth y Pwyllgor 
Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon (PIGCCh) sylwadau ynghylch cyflenwi 
PPE yn ei adroddiad ym mis Gorffennaf 2020 ar effaith a rheolaeth COVID-19 ym 
maes iechyd a gofal cymdeithasol. Derbyniodd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
dystiolaeth am gaffael cyfarpar diogelu personol, gan gynnwys cadwyni cyflenwi 
domestig, ym mis Medi 2020 fel rhan o’i ymchwiliad i gaffael cyhoeddus. 
Yn fwy diweddar, cynyddodd diddordeb ymhellach o ganlyniad i gyhoeddi dau 
adroddiad gan ein cydweithwyr yn y Swyddfa Archwilio Genedlaethol. Edrychai’r 
cyntaf o’r rhain ar waith caffael llywodraeth y DU yn ystod 
[...]
 contract at Lywodraeth Cymru i’w 

Tudalen y pecyn 9



Tudalen 6 o 6 - Caffael a chyflenwi Cyfarpar Diogelu Personol (PPE) yn ystod pandemig COVID-
19 - Please contact us in Welsh or English / Cysylltwch â ni yn Gymraeg neu yn Saesneg. 

cymeradwyo ymlaen llaw. Byddwn yn edrych yn fanylach ar y ffordd yr oedd y 
system hon yn gweithio’n ymarferol yn ogystal â’r gwaith i wirio ansawdd, oedd yn 
cynnwys y Labordy Profi Deunyddiau Llawfeddygol (SMTL) ym Mhen-y-bont ar 
Ogwr. 
Cynhaliodd gwasanaeth Archwilio Mewnol y GIG adolygiad o Drefniadau 
Llywodraethu Ariannol yn ystod Pandemig COVID-19, gan ganolbwyntio ar PPE, 
rhwng mis Mawrth a mis Awst 2020. Canfu, ym mhob achos, y cydymffurfiwyd â’r 
gweithdrefnau sy’n ymwneud â gwiriadau cefndir, cymeradwyaeth a chofnodi 
penderfyniadau, yr oedd Llywodraeth Cymru a’r GIG wedi eu rhoi yn eu lle. 
Nododd hefyd fod rhai gwelliannau wedi cael eu gwneud i’r trefniadau 
llywodraethu ariannol ac ansawdd y ddogfennaeth dros y cyfnod. Fel rhan o’n 
gwaith rydym yn bwriadu rhoi prawf ar sampl o gontractau. Wrth wneud hynny, 
bwriadwn ddibynnu ar waith yr Archwilio Mewnol o ran dilysu cydymffurfiaeth, tra 
byddwn ni’n gofyn cwestiynau ehangach ynglŷn â gwerth am arian. 

Y camau nesaf 
Dros yr wythnosau i ddod, bwriadwn gwblhau ein gwaith ar gaffael ac wedi hynny 
dechrau edrych yn fanylach ar y materion sy’n ymwneud â chynnal cyflenwad i 
staff y rheng flaen. Byddwn wedyn yn dechrau ffurfio ein casgliadau, llunio ein 
hadroddiad a mynd drwy ein proses arferol o’i glirio am gywirdeb ffeithiol gyda 
Llywodraeth Cymru a’r partïon eraill a enwyd. 
Yn y cyfamser, os oes yna unrhyw beth arall y gallwn ei wneud i’ch helpu chi a’ch 
pwyllgorau ar y mater hwn, rhowch wybod imi, os gwelwch yn dda. 

Yn gywir 
 

 
 
ADRIAN CROMPTON 
Archwilydd Cyffredinol Cymru 
 

Tudalen y pecyn 10



Tŷ Cambria   •   29 Heol Casnewydd   •   Caerdydd   •    CF24 0TP 

Cambria House   •   29 Newport Road    •   Cardiff   •    CF24 0TP 
Croesewir gohebiaeth 
[...]
 https://cdn.cyfoethnaturiol.cymru/media/692608/annual-reports-and-accounts-2019-
2020.pdf?mode=pad&rnd=132513842060000000 

Ein cyf/Our ref: CX20-268 
 
Ty Cambria / Cambria House 
29 Heol Casnewydd / 29 Newport Road 
Caerdydd / Cardiff 
CF24 0TP / CF24 0TP 

 
Ebost/Email:  
Clare.Pillman@cyfoethnaturiolcymru.gov.uk 
Clare.Pillman@naturalresourceswales.gov.uk 
 
Ffôn/Phone:  
0300 065 4453 

 

Tudalen y pecyn 11

Eitem 4b

mailto:SeneddPAC@senedd.wales
https://cdn.cyfoethnaturiol.cymru/media/692608/annual-reports-and-accounts-2019-2020.pdf?mode=pad&rnd=132513842060000000
mailto:Clare.Pillman@cyfoethnaturiolcymru.gov.uk
mailto:Clare.Pillman@naturalresourceswales.gov.uk


 
 

  www.naturalresourceswales.gov.uk 
www.cyfoethnaturiolcymru.gov.uk Page 2 of 2 

and running, and we have been able to maintain our regular timber sales. In our 2020-21 
Business Plan, which was revised and published in September, we were forecasting 
timber income of £29m. At the time of writing, we are on track to realise that forecast. The 
improvements in our relationships with the sector have been very evident during the Covid 
pandemic and we are determined that this will continue in 2021.  
 
I hope that this will provide the Committee with assurance that NRW is progressively 
overcoming the challenges faced in recent years, and that we are on a steady course to 
creating a better future for Wales through the sustainable management of our environment 
and natural resources. 
   

Best wishes 
 

 
 
Clare Pillman 
Prif Weithredwr, Cyfoeth Naturiol Cymru 
Chief Executive, Natural Resources Wales 
 

 
c.c. Sir David Henshaw, Chair, NRW 

Lesley Griffiths MS, MEERA 
 
 

Tudalen y pecyn 12



As part of the inquiry into the Well-being of Future 
Generations (Wales) Act 2015, the Public Accounts 
Committee sought the views of young people, given the 
nature of the Act and its relevance to future generations. 

1. Engagement 

In October 2020, the Chair wrote to over 70 educational instit
[...]
redu Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 yn llwyddiannus: Sesiwn dystiolaeth 5
	4a Ymchwiliad i COVID-19 a'i effaith ar faterion sy'n gysylltiedig â chylch gwaith y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus: Llythyr gan Archwilydd Cyffredinol Cymru (15 Rhagfyr 2020)
	Caffael a chyflenwi Cyfarpar Diogelu Personol (PPE) yn ystod pandemig COVID-19
	Ynglŷn â’n gwaith
	Ffeithiau, ffigurau a rhai canfyddiadau sy’n dod i’r amlwg
	Gwariant a dosbarthu cyfarpar diogelu personol
	Dull contractio
	Trefniadau gwirio a chymeradwyo

	Y camau nesaf


	4b Cyfoeth Naturiol Cymru: Llythyr gan Clare Pillman, Prif Weithredwr, Cyfoeth Naturiol Cymru (21 Rhagfyr 2020)
	4c Rhwystrau i weithredu Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 yn llwyddiannus: Crynodeb o ymgysylltu â phobl ifanc
	1. Engagement
	1.1. Promotion
	1.2. Respondents

	2. Findings
	2.1. A prosperous Wales
	Participants felt that a prosperous Wales develops social mobility, good mental health services and a sustainable environment and economy.
	Participants suggested that the barriers faced in achieving a prosperous Wales would be a lack of environmental action and political strength, and brain drain.

	2.2. A resilient Wales
	Participants felt that a resilient Wales prepares for the future with a strong economy.
	Participants suggested that the barriers faced in achieving a resilient Wales would be political strength and societal attitudes.

	2.3. A healthier Wales
	Participants felt that a healthier Wales focuses on prevention as much as cure, prioritises mental health services and trains skilled practitioners.
	Participants suggested that the barriers faced in achieving a healthier Wales would be lifestyle choices, education and hospital closures.

	2.4. A more equal Wales
	Participants felt that a more equal Wales addresses poverty and discrimination, and has an accessible education system.
	Participants suggested that the barriers faced in achieving a more equal Wales would be society’s attitude and the so

Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 18 Ionawr 2021 

Amser: 09.31 - 12.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/11053 

 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Nick Ramsay AS (Cadeirydd) 

Gareth Bennett AS 

Angela Burns AS 

Vikki Howells AS 

Delyth Jewell AS 

Jenny Rathbone AS 

Llyr Gruffydd AS 

Tystion: 

Karen Armstrong, Cyngor Sir y Fflint 

Diana Davies, Cyngor Sir Ceredigion 

Annwen Morgan, Cyngor Sir Ynys Môn 

Gethin Morgan, Cyngor Sir Ynys Môn 

Emma Palmer, Cyngor Sir Powys 

Caroline Turner, Cyngor Sir Powys 

Alun Williams, Cyngor Sir Ceredigion 

Archwilio Cymru: 
Adrian Crompton (Archwilydd Cyffredinol Cymru) 

Tim Buckle 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/11053


 

 

Staff y Pwyllgor: 

Tom Lewis-White (Ail Glerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Chloe Corbyn (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r Pwyllgor a hefyd Llyr Gruffydd AS, 

Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid.  

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Rhianon Passmore AS.  

  

2 Rhwystrau rhag Gweithredu Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol 

(Cymru) 2015 yn llwyddiannus: Sesiwn Dystiolaeth 5  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gyngor Sir Ceredigion a Chyngor Sir Ynys Môn 

fel rhan o'i ymchwiliad i'r Rhwystrau rhag Gweithredu Deddf Llesiant Cenedlaethau’r 

Dyfodol (Cymru) 2015 yn llwyddiannus. 

 

3 Rhwystrau rhag Gweithredu Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol 

(Cymru) 2015 yn llwyddiannus: Sesiwn Dystiolaeth 6  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gyngor Sir y Fflint a Chyngor Sir Powys fel rhan 

o'i ymchwiliad i'r Rhwystrau rhag Gweithredu Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol 

(Cymru) 2015 yn llwyddiannus. 

4 Papur(au) i’w nodi  

4.1 Cafodd y papurau eu nodi. 



 

 

4a Ymchwiliad i COVID-19 a'i effaith ar faterion sy'n gysylltiedig â chylch gwaith y 

Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus: Llythyr gan Archwilydd Cyffredinol Cymru (15 

Rhagfyr 2020)  

4b Cyfoeth Naturiol Cymru: Llythyr gan Clare Pillman, Prif Weithredwr, Cyfoeth 

Naturiol Cymru (21 Rhagfyr 2020)  

4c Rhwystrau rhag Gweithredu Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 

yn llwyddiannus: Ymgysylltu â Phobl Ifanc – Crynodeb  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

6 Rhwystrau rhag Gweithredu Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol 

(Cymru) 2015 yn llwyddiannus: Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law  

6.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law. 


